
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 16 de

Junho de 2020

Edição 615

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 136, DE 16 DE JUNHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$3.384.737,52 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                           3.384.737,52

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.39.00 1901

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 012 012 260.700,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.93.00 1947

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 012 012 3.124.037,52

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1214

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 012 012 -3.384.737,52

   

Anulação ( - )                                                                                    - 3.384.737,52

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°1318/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 008/2020 que nomeou José Luiz Kury, para 
exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor do Laboratório 
Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho de 2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1319/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, sem ônus para municipalidade, com base nas Leis nº 8.344/2013, 
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, José Luiz Kury, para exercer na Fundação Municipal 
de Saúde, o cargo em comissão de Diretor do Laboratório Regional, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho de 2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1320/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 942/2017 que nomeou Edson Gomes 
Cordeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Assistente Especial, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 15/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho de 2020.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 615 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de junho de 2020

P������� N°1321/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 133/2020, Edson Gomes Cordeiro, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Supervisor do Departamento de Publicações Ofi ciais, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 15/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1322/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
133/2020, Washington Antonio de Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Encarregado do Departamento de Publicações Ofi ciais, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 15/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1323/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 133/2020, Fabricio Ferreira Portella, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Encarregado do Departamento de Publicações Ofi ciais, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 15/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 206/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 13.052, por ter abandonado 
temporariamente o posto de serviço no Ginásio Municipal de Esportes, no dia 03/09/2019. 
Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e IV – “São deveres do funcionário: 
I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”, “III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “IV – cumprir as ordens superiores, exceto quando manifestamente 
ilegais”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; 
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos 
Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 207/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.793, por ter abandonado 
temporariamente o posto de serviço no Ginásio Municipal de Esportes, no dia 03/09/2019. 
Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e IV – “São deveres do funcionário: 
I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”, “III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “IV – cumprir as ordens superiores, exceto quando manifestamente 
ilegais”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; 
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos 
Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Superintendência de Postura

Notifi cação de Infração 017/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, e na forma da Lei torna público 
que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, devido ao descumprimento do 
Decreto nº 100/2020 publicado no Diário Ofi cial do Municipio no dia 16 de Maio de 2020.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000401
DELLA E DELLE IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO 
DE COSMÉTICOS LTDA - EPP 05.411.125/0002-09

Rua Santos Dumont nº 32 - 
Centro R$ 1.543,20

000402 P. C. PEREIRA LANCHONETE - ME 12.472.168/0002-60
Avenida Pelinca nº 182 – loja 
01 – Parque Pelinca

R$ 385,80

000403
M M TAVARES ABUD, RODAS 
PNEUS E ACESSORIOS

13.247.441/0001-34
Rua Espirito Santo nº 340 – 
Parque Caju 

R$ 385,80

000404
SÉRGIO DE AZEVEDO ALMEIDA 
FILHO

148.386.737-44
Avenida Nazário Pereira 
Gomes nº 38 - Fundão

R$ 128,60

000405
SALEMA & VIANA COMERCIO DE 
TINTAS LTDA ME

17.300.792/0001-12
Avenida 28 de Março nº 1139 
- Centro

R$ 385,80

000406
I L U M I N A N D O C A M P O S 
COMERCIO E ATACADO EIRELI 25.312.922/0001-65

Rua Manoel Teodoro nº 156 – 
loja 03 - Centro

R$ 385,80

000407
NUNES BELLA GRILL 
RESTAURANTE LTDA

26.606.383/0001-30
Avenida 28 de Março nº 85 - 
Centro

R$ 385,80

000408 ODIRLEY BENETTI 932.615.000-34
Avenida 28 de Março nº 624 
- Centro

R$ 385,80

000409 G.P. TAVARES 12.135.153/0001-25
Rua Mariano de Brito nº 02 - 
Centro

R$ 385,80

000410
MONTEIRO & SILVA 
E M P R E E N D I M E N T O S 
COMERCIAIS LTDA ME

05.650.026/0001-07
Travessa Nossa Senhora da 
Conceição nº 09 – Parque 
Novo Mundo

R$ 771,60

000411
CLAUDIA MARCIA SOUZA 
BARROSO CONVENIENCIA EIRELI 26.093.172/0001-40

Avenida Quinze de Novembro 
nº 573 - Centro R$ 385,80

000412
ALBERTO CARVALHO DE 
ANCHIETA 088.955.567-20

Rua Hipólito Sardinha nº 122 
– Parque Novo Mundo R$128,60

000413 DO TERÇO COMÉRCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA 08.984.831/0002-38

Avenida José Alves de 
Azevedo nº 356 – Parque 
Rosário R$ 771,60

000414
GENILCE DA CONCEICAO 
FERNANDES CLEM 34.535.934/0001-40 Rua Boa Morte nº 21 - Centro R$ 771,60

000415
N PEREIRA DE SOUZA 
RESTAURANTE

05.411.056/0001-52
Rua dos Andradas nº 130 - 
Centro

R$ 385,80

000416 FABIANA CARDOSO PESSANHA 121.580.967-05
Rua Fernando Ferrari nº 209 
– Jockey Club

R$ 128,60

000417
SERVEL VEICULOS PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA

00.287.705/0010-22
Avenida Alberto Lamego nº 
383 – Parque California

R$ 771,60

000418 FABIO AGUIAR 109.156.007-22
Rua Victor Sence nº 193 – 
fundos – Jardim Carioca

R$ 128,60

000419
OFICINA DE PAES RENASCER 
LTDA 02.165.757/0001-60 Rua Iguaçu nº 107 - Guarus R$ 257,20

000420 G.P. TAVARES 12.135.153/0001-25
Rua Mariano de Brito nº 02 - 
Centro

R$ 771,60

000421
WAGNER JUNIOR DOS SANTOS 
DE SOUZA

132.861.177-90
Rua Geraldino Soares de 
Souza nº 87 – Jockey Club R$ 257,20

000422 AZON COMÉRCIO LTDA 12.829.901/0001-70
Rua Gil de Góis nº 89 - 
Centro

R$ 385,80

000423
HIGOR MATHEUS MARTINS DA 
SIVA 16223212780

35.161.528/0001-27 Rua Gil de Góis s/n - Centro R$ 385,80

000424 EDSON FERNANDES DE OLIVEIRA 10.470.868/0001-09
Rua Doutor Oliveira Botelho 
nº 262 - Centro

R$ 385,80

000425
GETULIO VALADARES DE SOUZA 570.729.497-04

Rua Gil de Góis nº 35 - 
Centro R$ 128,60

000426
BEATRIZ MARTINS VIEIRA GOMES 
76070360753

34.541.998/0001-53
Rua Santa Luiza nº 37 - 
Goitacazes

R$ 128,60

000427
SHOW DE LANCHES COMERCIO 
LTDA ME

13.406.953/0001-04
Avenida Alberto torres nº 144 
– loja 05 - Centro

R$ 128,60

000428 CARLOS CÉSAR DOS SANTOS 027.043.717-76 Estrada Lagoa de Cima s/n R$ 385,80

000429 MATEUS DOS SANTOS MENEZES 063.471.827-42 Santa Cruz R$ 385,80

000430 JOÃO FRANCISCO COSTA 909.215.693-00 SANTA CRUZ R$ 385,80

000431
EDNA LUCIA SANTOS ABREU 017.545.767-02

Avenida Francisco Lamego 
nº 469 – Jardim Carioca R$ 128,60

000432
GILBERTO PINHEIRO CONCEIÇÃO 698.378.137-68

Avenida Zuza Mota nº 120 – 
Parque Calabouço 

R$ 1.157,40

000433 ALINE DUTRA BASTOS 078.145.627-40
Avenida Zuza Mota nº 199 – 
Parque Calabouço

R$ 1.157,40

000434
AUGUSTO DE ABREU DOS 
SANTOS

885.943.787-34
Rua Poeta Antonio Silva nº 
72 – Parque Alvorada

R$ 128,60

000435 ADRIANO NOLASCO COSTA 069.557.016-04
Rua Visconde do Itaboraí nº 
698 – Parque Rosário

R$ 385,80

000436 HERIVELTON GOMES FREITAS 789.856.687-49
Avenida Nilo Peçanha nº 614 
– Parque Rodoviário

R$ 385,80

000437
ALINE MENDES FARAH 
CARVALHO 07903321757

36.733.358/0001-70
Rua Arístides Figueiredo nº 
74 – Parque Calabouço

R$ 128,60

000438
FELIPE JOHNATAN CRETTON 
ALVES 12488675725

27.038.670/0001-53
Rua Arístides Figueiredo nº 
48– Parque Calabouço

R$ 385,80

Campos dos Goytacazes, 15 de Junho de 2020.

Márcio Aquino da S. Júnior
Superintendente de Postura

Mat.:39757

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 002/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 
de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado 
no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da 
lei 8.243 de 06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, resolve:

Notifi car todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo 
relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que 
se refere a sua limpeza, manutenção e Fechamento.

Insc. Proprietário (a) CPF/CNPJ Cód.

Lograd.
Endereço

38476 ELIZABETH CORDEIRO 
SOARES

017.974.968-40 7293 AV. PELINCA, 277, PQ 
TAMANDARE

28778 AMARO DE AZEREDO 
LOBO

5401 RUA LUIZ IZALTINO DE OLIVEIRA, 
284, PRQ TURF CLUB 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 615 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

28776 LEONARDO SOARES 
RIBEIRO

030.536.817-65 5401 RUA LUIZ IZALTINO DE OLIVEIRA, 
278, PRQ TURF CLUB 

28777 JAIRO ALVES BARBOSA 765.609.027-49 5401 RUA LUIZ IZALTINO DE OLIVEIRA, 
281, PRQ TURF CLUB 

27142 TARCISIO NUNES DE 
AZEVEDO

717.740.257-87 4952 TR. JOSE CARLOS TINOCO, 39, 
PRQ OLIVEIRA BOTELHO

159059 MARIA LUCIANA 
FERNANDES PINTO

826.620.707-06 4588 RUA JOÃO MARIA, DR., 621/623, 
RESIDENCIAL JOÃO MARIA

12012 MARIA JOSE PEREIRA 
MOTHE

454.410.067-49 2208 RUA CANDIDO MENDES, 37, PRQ 
JOÃO SEIXAS

40337 ESPOLIO DE ALFREDO 
DA SILVA RODRIGUES

016.165.447-91 7510 AV. PRINCESA ISABEL, 332, PRQ 
JOÃO MARIA

13907 MARIA GOMES VIEIRA E 
OUTROS

162.326.747-15 2445 RUA CASTRO ALVES, 127, PRQ 
IPS

13911 MARCOS ALCIDES 
SOUZA DA SILVA E S/M

007.143.897-14 2445 RUA CASTRO ALVES, 138, PRQ 
IPS

58066 IMOB. SANTANA LTDA 28.940.427/0001-99 10651 RUA MARIO RAMOS FILHO, 
35/37, DONANA

153882 DELIO RIBEIRO MOTA 050.489.587-72 7153 RUA PASTOR ANTONIO 
MORALES, 38, PRQ JOCKEY 
CLUB

37076 DELIO RIBEIRO MOTA 050.489.587-72 7153 RUA PASTOR ANTONIO 
MORALES, 36, PRQ JOCKEY 
CLUB

31718 MARLENE PINTO 
PESSANHA

965.206.557-91 2704 RUA CONSELHEIRO TOMAZ 
COELHO, 410/412, PRQ ALBERTO 
TORRES

6473 FLORIANO DOS SANTOS 
LOPES

063.906.167-24 1228 RUA ARAUJO SILVA, 33, PRQ 
JARDIM CARIOCA

6476 FLORIANO DOS SANTOS 
LOPES

063.906.167-24 1228 RUA ARAUJO SILVA, 37/39, PRQ 
JARDIM CARIOCA

38505 IVAN DE FREITAS 
RIBEIRO

424.208.307-68 7293 AV. PELINCA, 322, PRQ 
TAMANDARE

161619 MARCIA REGINA 
BARRETO MACHADO 
RODRIGUES E S/M

490.687.507-63 32123 RUA JOSE ILDEFONSO 
EVANGELISTA CAMPOS, 134/140, 
PRQ ALPHAVILLE II

12347 SEBASTIAO DELFINO 077.322.957-49 2232 RUA CAPITÃO CARVALHO FILHO, 
130, PRQ IPS

96041 MARIA DAS DORES 
PASSOS E OUTROS

6262 RUA NELIA CAMPOS DE 
OLIVEIRA, 40/42, PRQ GUARUS

96040 MARIA DAS DORES 
PASSOS E OUTROS

6262 RUA NELIA CAMPOS DE 
OLIVEIRA, 36/38, PRQ GUARUS

24692 MANOEL MANGUEIRA DA 
SILVA

4341 RUA ITAPERUNA, 34, PRQ 
GUARUS

35801 B A R T H O L O M E U 
DELBONS

6882 RUA OPERÁRIO CAMPISTA, 
21/23, PRQ SÃO CAETANO

105234 FLORIANO DE SOUZA 
NOGUEIRA

538.658.807-97 25101 RUA MARIA CELIA MARTINS, 49, 
PRQ RUI BARBOSA

24644 JOSE GOMES DE SOUZA 194.801.997-34 4332 RUA ITAOCARA, 13, PRQ 
GUARUS

24646 JOSE GOMES DE SOUZA 194.801.997-34 4332 RUA ITAOCARA, 17/19, PRQ 
GUARUS

19346 LOT. ALDEIA LTDA 28.940.484/0001-78 3395 RUA FERNANDO ALVARENGA, 
91/93, PRQ ZUZA MOTA

44595 ANESIO MOREIRA 
DEVESA

063.417.807-53 8176 AV. SALO BRAND, 136/138, PRQ 
VICENTE GONÇALVES DIAS

44596 IRONIS SCAFURA DE 
OLIVEIRA

104.456.927-15 8176 AV. SALO BRAND, 142, PRQ 
VICENTE GONÇALVES DIAS

27326 JOSE FRANCISCO 
MANHÃES PINTO

048.850.077-04 5029 RUA JOSE JORGE MUNIZ, DR., 
44, PRQ SANTO AMARO

128422 CLAUDIO JOSE SOARES 
QUITETE

570.558.827-53 30651 TR. GILBERTO RAFAEL, 08, PRQ 
RUI BARBOSA

12260 CLAUDIO JOSE SOARES 
QUITETE

570.558.827-53 2224 ESTR. DO CAPÃO, 1040/1042, 
PRQ RUI BARBOSA

26743 ALICIA DA SILVA NETO 208.109.517-38 4880 RUA JOSE ALVES DIAS, 56/58, 
PRQ JOCKEY CLUB

5416 LUIZ PEREIRA NUNES 
E SILVIA CRISTINA 
PESSANHA PEREIRA 
NUNES

016.230.877-91 1015 RUA ANTONIO JOAQUIM DE 
MELO, 16/18, PRQ JOCKEY CLUB

5417 LUIZ PEREIRA NUNES 
E SILVIA CRISTINA 
PESSANHA PEREIRA 
NUNES

016.230.877-91 1015 RUA ANTONIO JOAQUIM DE 
MELO, 20/22, PRQ JOCKEY CLUB

39445 FERNANDO RIBEIRO 
GOMES

016.221.027-20 7480 AV. PRESIDENTE KENEDY, 
329/333, JOCKEY CLUB

19407 A G R O P E C U Á R I A 
MANSUR S/A

27.602.176/0001-70 3417 RUA FERNANDO FERRARI, 48/50, 
JOCKEY CLUB

19409 A G R O P E C U Á R I A 
MANSUR S/A

27.602.176/0001-70 3417 RUA FERNANDO FERRARI, 52/54, 
JOCKEY CLUB

19411 A G R O P E C U Á R I A 
MANSUR S/A

27.602.176/0001-70 3417 RUA FERNANDO FERRARI, 56/58, 
JOCKEY CLUB

19413 A G R O P E C U Á R I A 
MANSUR S/A

27.602.176/0001-70 3417 RUA FERNANDO FERRARI, 60/62, 
JOCKEY CLUB

19415 A G R O P E C U Á R I A 
MANSUR S/A

27.602.176/0001-70 3417 RUA FERNANDO FERRARI, 64/66, 
JOCKEY CLUB

19405 A G R O P E C U Á R I A 
MANSUR S/A

27.602.176/0001-70 3417 RUA FERNANDO FERRARI, 44/46, 
JOCKEY CLUB

19406 HILTON SEBASTIAO 
VASCONCELOS

048.853.097-00 3417 RUA FERNANDO FERRARI, 47/49, 
JOCKEY CLUB

45100 AUGUSTO TINOCO DE 
FARIA 

016.191.607-49 8265 RUA SANTA MARIA, 16/18, PRQ 
VISCONDE DE URURAI 

5417 LUIZ PEREIRA NUNES 
E SILVIA CRISTINA 
PESSANHA PEREIRA 
NUNES

016.230.877-91 1015 RUA ANTONIO JOAQUIM DE 
MELO, 20/22, JOCKEY CLUB

44614 ANTONIO DE SIQUEIRA 
GOMES

8176 AV. SALO BRAND, 176, PRQ 
VICENTE GONÇALVES DIAS 

2454 ADALBERTO MAGNO 
LACERDA DE MATOS 

302.430.687-00 388 RUA ALFREDO CRESPO, 3, PRQ 
SANTO AMARO 

30307 ORLANDO DA SILVA 
RISCADO NETO

5789 RUA MANOEL RIBEIRO, 186/188,  
PRQ SÃO BENEDITO 

30305 ANIZETE EVIO DE SOUZA 
VIANA 

119.054.337-00 5789 RUA MANOEL RIBEIRO, 182/184,  
PRQ SÃO BENEDITO 

7558 THAIS MACIEL 
QUARESMA E OUTRO

236.681.807-68 1392 RUA DR. ARTUR EMILIANO 
COSTA, 128, PRQ SÃO 
CLEMENTE

7561 JOSÉ RIBEIRO 
CARNEIRO

071.465.587-20 1392 RUA DR. ARTUR EMILIANO 
COSTA, 131, PRQ SÃO 
CLEMENTE

135376 Q U E I M A D O 
E M P R E E N D I M E N TO S 
AGRICOLAS LTDA

28.928.778/0001-84 2739 RUA CORA DE ALVARENGA, 
465/469, PRQ JULIÃO NOGUEIRA

135377 Q U E I M A D O 
E M P R E E N D I M E N TO S 
AGRICOLAS LTDA

28.928.778/0001-84 2739 RUA CORA DE ALVARENGA, 
471/475, PRQ JULIÃO NOGUEIRA

11756 SANDRA HELENA VIEIRA 
DE OLIVEIRA NOGUEIRA

831.380.647-87 2143 AV. CAMPISTA, 328, PRQ 
GUARUS

56458 PORTOLINO GOMES 
QUINTANILHA

10006 RUA VIVEIROS DE 
VASCONCELOS, 60, PRQ JOÃO 
MARIA

2814 IMOPLAN IMOV. E 
PLANEJ. LTDA.

36.571.594/0001-38 477 RUA ALMIRANTE WANDENKOLK, 
101/109, PRQ TAMANDARÉ

56797 BINAM-AGROP., COM., 
EMP. IMOB., CONS. LTDA

05.252.742/0001-28 10014 RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 
533/535, PRQ AV. PELINCA

158121 EMPRESA DE ENG. 
CONCREART DO N. 
FLUM. LTDA E OUTRA

05.425.990/0001-23 1121 RUA ANTONIO RIBEIRO MOCO, 
51/53, CHAC. JOAO FERREIRA

161782 TEREZINHA DE JESUS 
SARDINHA DA SILVA 

321.946.847-00 36374 RUA TENENTE CORONEL 
SEBASTIAO GOMES, 45/47, PRQ 
ALPHAVILLE II 

161783 JOSETE GOMES MUNIZ 026.995.507-01 36374 RUA TENENTE CORONEL 
SEBASTIAO GOMES, 49/51, PRQ 
ALPHAVILLE II 

Campos dos Goytacazes, 09 de Junho de 2020.

Márcio Aquino da Silva Junior
Matrícula 39757

Superintendente de Postura

Edital de Notifi cação de Veículos nº 004/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, resolve:

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 
depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 
mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para veículos, a contar da publicação do 
presente edital, sob pena de remoção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso 
I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º 
da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Município em 21 
de Janeiro de 2013.

M. BENZ/BUSCAR EL BUSS R, de cor Branca, PLACA KMN 0326 que se encontra 

abandonado na Rua Geraldo Miranda - Jockey Club.

Veículo VW/GOL, de cor Preta, PLACA KQI 2408, que se encontra abandonado na Rua 

Voluntários da Pátria n°230 – Centro.

Veículo AGRALE/1600, de cor Branca, PLACA KQI 5118, que se encontra abandonado 

na Rua Dr. Fernando de Alvarenga próximo ao n° 134 – Parque Alvorada.

REB/FACCHINE RFRBC de cor Branca, PLACA BWY9832, que se encontra abandonado 

na Rua Dr. Fernando de Alvarenga próximo ao n° 38 – Parque Alvorada.

M. BENZ/LS de cor Branca, PLACA EGK 2620, que se encontra abandonado na Av. 

Zuza Mota próximo ao n° 516 – Parque Presidente Vargas.

VOLVO/BUSCAR URBANUSS U, de cor Branca, PLACA GVP 5436, que se encontra 

abandonado na Rua Professora Blandina de Mello em frente ao n° 430– Parque Imperial.

Carcaça de Veículo, de cor Azul, S/PLACA, que se encontra abandonado na Rua 

Romeu Casarsa, em frente ao n°67 – Parque Tropical.

BTO/RANDON, de cor Amarela, PLACA BTO 7905, que se encontra abandonado na 

Rua Cabo Frio, em frente ao n° 16- Parque Guarus.

Veículo FIAT/UNO, de cor Branca, PLACA KMU 3478, que se encontra abandonado 

Rua Ariosto Lannes Rabelo n° 161- Jockey Club.

IMP/M.BENZ MB 180D, de cor Branca, PLACA LBA 2419, que se encontra abandonado 

na Rua 1° de Maio, em frente ao n°99- Pelinca.

M. BENZ/L 1113, de cor Azul, PLACA KUA 0846, que se encontra abandonado na Rua 

Herval Manhães de Lima n°23/24- Jockey II.

GM/S10 DELUXE, de cor Branca, PLACA KQI 2010, que se encontra abandonado na 

Rua Professora Blandina de Mello em frente ao n° 476– Parque Imperial.

I/JIALING TRAXX, de cor Prata, PLACA MOD 9954, que se encontra abandonado na 

Rua Professora Blandina de Mello em frente ao n° 476– Parque Imperial.

Campos dos Goytacazes, 09 de Junho de 2020.

Márcio Aquino da Silva Junior
Matrícula 39757

Superintendente de Postura



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 615 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de junho de 2020

Secretaria Municipal de Gestão Publica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0044/2020
PROCESSO Nº. 2019.115.000032-1-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2019
CONTRATADA:  EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
CNPJ nº: 20.415.050/0001-47
OBJETO: aquisição de água mineral e garrafões para envase de água mineral, com a 
fi nalidade de atender as necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 010/2019 do Pregão 
Presencial por Registro de Preços n° 004/2019 e, em especial, conforme item (01) descrito 
na NSD nº 2020.115.001363-0-OF, Pedido nº 00627/2020 e Nota de Empenho n° 119/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 48.750,00 (quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/05/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de junho de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública.

(Republicado por incorreção)

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo 2020.045.000071-4-PR, 
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 063.001/2020 e sendo a dispensa 
de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 
8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa 
de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel localizado na Rua Durval de 
Souza, nº 174/176, Parque Jardim das Palmeiras, Campos dos Goytacazes/RJ, destinado 
ao funcionamento do Depósito para Armazenamento de Materiais e Equipamentos, cujo 
locador é C A MANHÃES RODRIGUES SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 39.211.503/0001-41, representada por CARLOS ALBERTO MANHÃES RODRIGUES, 
inscrito no CPF nº 709.837.807-06, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 
52.680,00 (cinquenta e dois mil seiscentos e oitenta reais).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 08 de Abril de 2020.

Cintia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Republicado por ter saído com incorreção.

Secretaria Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, em 
razão do Decreto Municipal nº 132/2020, que estabelece ponto facultativo no dia 12 de junho 
(sexta-feira), convoca Assembleia Ordinária, a qual seria realizada dia 12 de junho de 2020 
(sexta-feira), para o dia 19 de junho de 2020 (sexta-feira), às 9h da manhã (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação). Em função da pandemia e considerando a Portaria n° 337, 
de 24 de março de 2020 do Ministério da Cidadania, a reunião ocorrerá de forma online 
através do aplicativo Jitsi Meet, com a seguinte pauta: 

1 – Leitura e Aprovação da Ata nº 04/2020; 
2 – Consultório na Rua; 
3 – Reprogramação de Saldo do Cofi nanciamento Federal e Estadual; 
4 – Plano de Ação do Recurso Emergência COVID19; 
5 – 2ª Parcela Financiamento Emergência COVID19 - EPI; 
6 – Composição das Comissões Regimentais.

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2020.

Thiago Silva
Presidente do CMAS

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 008/2020
PROCESSO Nº 023/2020
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Conselheiro Thomaz Coelho, nº 151 – Centro 
– Campos dos Goytacazes, no qual se destina à Instalação Do Anexo a Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, onde funcionará a EMUGLE.
LOCATÁRIA: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
LOCADORA: NOEMI FERREIRA VEIGA
CPF: 655.371.657-91
VALOR MENSAL: R$ 6.507,00 (Seis mil quinhentos e sete reais )
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 48 (quarenta e oito) meses, 02/03/2020 a 01/03/2022.
ASSINATURA: 02/03/2020
DOTAÇÃO: P.T. 0103100362501
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Campos dos Goytacazes, 02 de março de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

EXTRATO DE CONTRATO - 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO

CONTRATO Nº 008/2020
PROCESSO Nº 023/2020
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Conselheiro Thomaz Coelho, nº 151 – Centro 
– Campos dos Goytacazes, no qual se destina à Instalação Do Anexo a Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, onde funcionará a EMUGLE, diminuindo em 20% (vinte por 
cento) ao valor mensal do valor do contrato a quantia de R$ 1.301,40 (mil trezentos e um 
reais e quarenta centavos), correspondentes aos meses de março e abril de 2020 respecti-
vamente, em que os valores dos alugueis serão de R$ 5.205,60 (cinco mil duzentos e cinco 
reais e sessenta centavos).
JUSTIFICATIVA: Devido a PANDEMIA do COVID-19, que culminou com o Decreto de Ca-
lamidade Pública no Município de Campos dos Goytacazes nº 062/2020.
LOCATÁRIA: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
LOCADORA: NOEMI FERREIRA VEIGA
CPF: 655.371.657-91
VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO: R$ 2.602,80 (dois mil seiscentos e dois reais e oitenta 
centavos)
VIGÊNCIA DA SUPRESSÃO: 2 meses, correspondentes aos meses de março e abril de 
2020.
ASSINATURA: 28/04/2020
DOTAÇÃO: P.T. 0103100362501
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2020, 343º da Vila deSão Salvador dos Campos, 
185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e368º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Câmara Municipal

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ), 15 de Junho de 2020.

Edital nº 06

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembléia Geral Ordinária – ON LINE, que será 
realizada no dia 18 de Maio às 14h, com a seguinte pauta:

1) Aprovação da Ata de Maio de 2020.
2) Deliberação do Diagnóstico da Vigilância Socioassistencial, sobre a População 

Idosa no Município de Campos dos Goytacazes.
3) Troca das Comissões.
4) Apresentação do Relatório da Comissão de Fiscalização .
5) Troca das Comissões
6) Assuntos Gerais

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI


		2020-06-15T18:32:47-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




